
Sandra Zalcmane 

Biedrība Patvērums “Drošā māja” 

2012.gada 14.maijs 

 Latvijas nevalstisko organizāciju 

loma imigrantu integrācijā 



 

  

Vērtīgais  NVO resurss 

Kvalitatīvu pakalpojumi sniedzēji 

Atbalsta funkciju nodrošinātāji 

Indivīda un sabiedrības izglītotāji 

Starpprofesionāļu un 

starpinstitūciju sadarbības attīstītāji 
 

 

 

 

 



Vērtīgais  NVO resurss 

NVO - iedvesmas avots 

imigrantiem un sabiedrībai kopumā 

Darbojas gan nacionālā, gan 

reģionālā līmenī 

Finansējuma piesaistītājs un 

administrētājs 

Profesionāli brīvprātīgie 
 

 



Sadarbības problēmas I 
 Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonda 

projektu realizēšana – 2,5 mēneši 

 Projekta iesnieguma sagatavošanu, iesniegšanu un 

vērtēšanas kārtību nosaka 2011. gada 20.decembra MK 

noteikumi Nr. 964 „Noteikumi par Eiropas Trešo valstu 

valstspiederīgo integrācijas fonda 2010.gada 

programmas aktivitāšu īstenošanu” 

 Seminārs projektu iesniedzējiem notiek 13.01.2012. 

 Projektu iesniegumi Kultūras ministrijā jāiesniedz līdz 

10.02.2012. 

 Izvērtēšanas rezultāti tiek paziņoti apmēram 2012.gada 

16.aprīlī 

 Projekti tiek realizēti līdz 2012.gada 30.jūnijam 

 

 



Precizējoša informācija 

 2010.gada programmas, kuras šobrīd tiek 

realizētas (atklātie konkursi), varēja sākt 

darboties jau no 2010.01.01 - 2012.30.06. 

Tas nozīmē, ka Latvija programmu 

realizēšanu samazina līdz minimumam, 

atstājot reālai darbībai vien 2,5 mēnešus 

(3VVIF gadījums), EBF – 8 mēneši.  

 



Precizējoša informācija 

 Savukārt 2011.gada programma attiecīgi 

varēja nodrošināt pakalpojumus no 

2011.01.01 - 2013.30.06, taču vēl joprojām 

neviena no programmām darbību  nav 

uzsākusi. – IeM šobrīd izvērtē atklātā 

konkursa kārtībā iesniegtos projektus, bet 

KM nav pat vēl izsludinājusi konkursu. 

 



Sekas  

 Neizmantots piešķirtais finansējums 

 Latvijā kvalitatīvi netiks realizētas plānotās 

aktivitātes 

 Pārtraukumi projektu aktivitāšu realizēšanā 

 Apturēta pakalpojumu ilgtermiņa attīstīšana 

un nodrošināšana 

 Netiek izmantoti Projektu ietvaros radītie 

produkti 

 Sabiedrības jaunpienācēja ieguldītais laiks ir 

izmantots nelietderīgi, zūd motivācija apgūt 

latviešu valodu 

 

 

 



Sadarbības problēmas II 

 NVO jānodrošina finansējums vismaz 10 % 

apmērā no projekta attiecināmo izmaksu 

kopsummas, jo gala maksājums tiek veikts pēc 

noslēguma ziņojuma apstiprināšanas. (NVO 

pieredze - vidēji 8 mēneši pēc projekta realizācijas) 

 Ir jāpārskata finansējuma sadalījums starp 

ierobežotiem un atklātiem konkursiem.  

 Pieaugusi birokrātija atskaišu dokumentu 

pieprasīšanā, ir paildzināts arī iesniegto dokumentu 

izvērtēšanas laiks.  

 Trūkst uzticēšanās NVO sektoram no valsts puses. 

 



   Paldies! 


